
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

 

OGGETTO: RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per le strutture della Direzione Regionale delle 

Marche. 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determina a contrarre registro interno n. 165 del 16/01/2020, che si intende 

integralmente richiamata, si è deciso di procedere alla pubblicazione di una 

RDO sul MEPA per selezionare la migliore offerta ad oggetto il servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per le strutture della 

Direzione Regionale delle Marche e indirizzata a n.5 operatori economici iscritti 

nella categoria “Servizi di supporto specialistico” che abbiano sede di 

operatività nella Regione Marche (filtro “sede di affari – Marche”), individuati 

mediante sorteggio automatico tramite sistema MEPA; 

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (07/02/2020), non è 

pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori economici invitati; 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultimo il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito nella 

legge n° 55 del 14 giugno 2019;  

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000387.10-02-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- permangono le condizioni per le quali si ritiene necessario procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto, visti gli obblighi a carico del datore di 

lavoro disposti dal d.lgs. n. 81/2008 in tema di sorveglianza sanitaria, mediante 

selezione di impresa operante nel settore con la pubblicazione di una RDO sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell’art.36 comma 6 del D.Lgs.50/2016; 

- per i motivi sopra richiamati, al fine di permettere una maggiore partecipazione 

degli operatori economici, si ritiene di allargare la platea di partecipanti alla 

RDO sul MEPA; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere nuovamente alla pubblicazione della RDO sul MEPA per 

selezionare la migliore offerta avente ad oggetto il servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per le strutture della Direzione 

Regionale delle Marche, alle medesime condizioni e secondo i medesimi 

documenti già approvati con la determina a contrarre registro interno n.165 del 

16/01/2020; 

- di indirizzare la richiesta di offerta a n.30 operatori economici iscritti nella 

categoria “Servizi di supporto specialistico” che abbiano sede di operatività 

nella Regione Marche (filtro “sede di affari – Marche”), individuati mediante 

sorteggio automatico tramite sistema MEPA; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- con disposizione n. 135 del 04.01.2020 Reg. Int. il sottoscritto Capo Ufficio 

Risorse materiali è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Rotondo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

